
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

1 

 

Decreto Dirigenziale n. 131         Sossano, 06 novembre 2025 
            

         All’albo on line 
         Agli Atti 

         All’Amministrazione trasparente 
 

Oggetto: Decreto dirigenziale  avvio procedura per l'individuazione di PERSONALE QUALIFICATO PER 
ATTIVITÀ DI MENTORING E ORIENTAMENTO DISCIPLINARE, SOSTEGNO, AFFIANCAMENTO E 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE A TITOLO GRATUITO A.S. 2025/26 per la scuola 
secondaria “D. Alighieri” di Sossano –  A.S. 2025/26 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “ e ss. mm.ii., in particolare l’art.7 
commi 6 e seguenti;  

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO DETERMINE - 0000131 - 06/11/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELISA LANZONI

http://www.icsossano.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

2 

 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA  la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 
domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 inerente il Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulle gestioni amministrativo-contabili delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell’art. 1 della  Legge n.107 del 13/07/2015 ed in particolare l’art. 44;  

VISTO   il PTOF deliberato dal Consiglio di istituto il 19 dicembre 2024 con delibera nr. 165; 

CONSIDERATO che l'istituto intende: 

 • promuovere iniziative a favore del successo formativo e dell'inclusione scolastica degli  
 studenti, offrendo attività di supporto didattico e motivazionale; 

 • avvalersi della collaborazione gratuita di personale qualificato 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 
tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 
procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto  
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 
esterno; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

a) di una Lettera di Incarico a titolo gratuito; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Prof.ssa Elisa Lanzoni, in qualità di R.U.P. che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

 

 

 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO DETERMINE - 0000131 - 06/11/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELISA LANZONI

http://www.icsossano.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

3 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di avviare, mediante avviso pubblico, la selezione per il reclutamento di PERSONALE QUALIFICATO 

PER ATTIVITÀ DI MENTORING E ORIENTAMENTO DISCIPLINARE, SOSTEGNO, AFFIANCAMENTO E 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE A TITOLO GRATUITO  per la scuola secondaria “D. 
Alighieri” di Sossano A.S. 2025/26; 

- che i requisiti di selezione/comparazione dei contraenti riguarderanno i titoli, le competenze, le 
esperienze in attività formative di analoga tematica, secondo le modalità indicate nell'avviso di 
selezione; 

- che l’incarico sarà a titolo completamente gratuito; 
- che il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro i tempi previsti dall'avviso di selezione e 

secondo il calendario stabilito dal Dirigente Scolastico; 

- che la graduatoria che si formerà in esito alla procedura selettiva rimarrà valida sino al termine 

ultimo di scadenza degli incarichi, al fine di poterla utilizzare nel caso che i componenti dovessero 

interrompere l’incarico ricevuto e si ritenesse necessario effettuare una nomina integrativa; 

- che ogni altra disposizione sulla modalità di attuazione della procedura selettiva sia definita come 

indicato nell’ Avviso che è da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

- di assumere la qualifica di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 e 6 della Legge 241/90, 

giusta dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione 

agli atti prot.n. 4892 del 26.05.2023 

- di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 

pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

  

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   Prof.ssa Elisa Lanzoni 
          (Documento firmato digitalmente) 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO DETERMINE - 0000131 - 06/11/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELISA LANZONI

http://www.icsossano.edu.it/

		2025-11-06T12:10:14+0000
	ELISA LANZONI




